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Preface

The main goal of the program of therapeutic rehabilitation for patients after operation of total hip

joint replacement (THR), or any other orthopedic problem is to achieve motion and functionality of

limbs without symptoms, restoration of disability and return of patient back to his/her norma! life.

W orld' s Health Organization defines health as ''A state of complete physical, social and mental

wellbeing and not merely the absence of disease or injirmity". Health is a resource for everyday

life, not the object of living. Furthermore, health is considered as a fundamental human right.

For the most effective application of therapeutic rehabilitation techniques and exercises on a

patient, the therapist should have knowledge about the basic principles and effect of exercise in the

musculoskeletal, neuromuscular, cardiovascular and respiratory systems. In addition, the therapist

should be able to provide an efficient assessment of the patient (physically and psychologically),

know the correlation of anatomy and kinesiology of the treated area and understand the condition

of the injury, pathology or surgical approach as well as the possible rhythm of recovery,

complication, prevention and contraindication.

With these criteria in mind, my thesis is divided into two sections. The frrst part is the general

part; it explains the theoretical part with respect to subjects such as anatomy, kinesiology, and

pathology and operation procedure. In the second part I will demonstrate plane & physical

therapeutic rehabilitation of the patient. It contains anamnesis of the patient, assessment and

rehabilitation within the two weeks practice on patient post hip arthroplasty.

I am grateful to my supervisor Mgr. Olga Lanová and the rest of the rehabilitation stati at Motol

Hospital for all the opportunities they have provided in completing this thesis with special thanks to

my patient Mr. M. Miloš who accepted to be my model for this work.
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1. Anatomy of the hip joint

Articulation

The hip joint formed by the reception of the head of the femur into the cup-shaped cavity of the

acetabulum (figurel). The articular cartilage on the head ofthe femur, thicker at the center than at

the circumference, covers the entire surface with the exception of the fovea capitis femoris, to

which the ligamentum teres is attached; that on the acetabulum forms an incomplete marginal ring,

the lunate surface. Within the lunate surface there is a circular depression devoid of cartilage,

occupied in the fresh state by a mass of fat, covered by synovial membrane.(7)

Figure 1 anatomy of hip. (18)

The hip joint capsule

Articular capsule is strong and dense (figure2). it is attached to the margin ofthe acetabulum 5 to

6 mm. beyond the glenoidal labrum behind; but in front, it is attached to the outer margin of the

labrum, and, opposite to the notch where the margin of the cavity is deficient, it is connected to the

transverse ligament, and by a few fibers to the edge of the obturator foramen. It surrounds the neck

of the femur, and is attached, in front, to the intertrochanteric line; above, to the base of the neck;

behind, to the neck, about 1.25 cm .Above the intertrochanteric crest; below, to the lower part of

the neck, cl ose to the lesser trochanter. From its femoral attachment some of the fibers are reflected

upward along the neck as longitudinal bands, tenned retinacula. The capsule is much thicker at the

upper and forepart of the joint, where the greatest amount of resistance is required; behind and

below, it is thin and Ioose. It consists of two sets of fibers, circular and longitudinal. The circular

fibers, zona orbicularis, are most abundant at the lower and back part of the capsule, and form a

sling or collar around the neck of the femur. Anteriorly they blend with the deep surface of the
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iliofemoral ligament, and gain an attachment to the anterior inferior iliac spine. The longitudinal

fibers are greatest in amount at the upper and front part of the capsule, where they are reinforced by

distinct bands, or accessory ligaments, of which the most important is the iliofemoralligament. The

other accessory bands are known as the pubocapsular and the ischiocapsular ligaments. The

extemal surface of the capsule is rough, covered by numerous musel es, and separated in front from

the Psoas major and Iliacus by a bursa, which not infrequently communicates by a circular aperture

with the cavity ofthe joint. (7)

Figure 2 hip capsule. (7)

L €6l!iLr l ruc1tt.Jll.lt:.r

Hip joint ligaments

Iliofemoralligament; the iliofemoralligament (figure3) is a band of great strength which lies in

front of the joint; it is intimately connected with the capsule, and serves to strengthen it in this

situation. It is attached, above, to the lower part of the anterior inferior iliac spine; below, it divides

into two bands, one of which passes downward and is fixed to the lower part of the

intertrochanteric line; the other is directed downward and laterally and is attached to the upper part

of the same line. Between the two bands is a thinner part of the capsule. In some cases there is no

division, and the ligament spreads out into a fiat triangular band which is attached to the whole

length of the intertrochanteric line. This ligament is frequently called the Y -shaped ligament of

Bigelow; and its upper band is sometimes named the iliotrochanteric ligament. (7)
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Pubofemoral ligament; this ligament is attached, above, to the obturator crest and the superior

ramus of the pubis; below, it blends with the capsule and with the deep surface of the vertical band

ofthe iliofemoralligament. The ischiofemoralligament; Ischiofemoralligament (figure 4) consists

of a triangular band of strong fibers, which spring from the ischium below and behind the

acetabulum, and blend with the circular fibers of the capsule. (7)

Figure 4 hip ischiofemoralligament. (7)

The ligamentum teres femoris; ligamentum teres femoris is a triangular (figure 5), somewhat

flattened band implanted by its apex into the antero-superior part of the fovea capitis femoris; its
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base is attached by two bands, one into either side of the acetabular notch, and between these bony

attachments it blends with the transverse ligament. It is ensheathed by the synovial membrane, and

varies greatly in strength in different subjects; occasionally only the synovial fold exists, and in rare

cases even this is absent. The ligament is made tense when the thigh is semiflexed and the limb

then adducted or rotated outward; it is, on the other hand, relaxed when the limb is abducted. It has,

however, but little influence as a ligament. (7)

:::pitu· r.J
r ... f'h•ul1-

Figure 5 hip ligament teres femoris. (7)

Il;/r<m

.Ani. ,·"f.
ili1.1c spiul':

The glenoidal labrum; is a fibrocartilaginous rim attached to the margin of the acetabulum, the

cavity of which it deepens; at the same time it protects the edge of the bone, and fills up the

inequalities of its surface. lt bridges over the notch as the transverse ligament, and thus forms a

complete circle, which cl osely surrounds the head of the femur and assists in holding it in its place.

It is triangular on section, its base being attached to the margin of the acetabulum, while its

opposite edge is free and sharp. Its two surfaces are invested by synovial membrane, the external

one being in contact with the capsule, the interna! one being inclined inward so as to narrow the

acetabulum, and embrace the cartilaginous surface of the head of the femur. It is much thicker

above and behind than below and in front, and consists of compact fibers. Transverse ligament; is

in reality a portion of the glenoidal labrum, though differing from it in having no cartilage cells

among its fibers. It consists of strong, flattened fibers, which cross the acetabular notch, and

convert it into a foramen through which the nutrient vessels enter the joint. Synovial membrane is

very extensive. Commencing at the margin of the cartilaginous surface of the head of the femur, it

covers the portion of the neck which is contained within the joint; from the neck it is reflected on

the interna! surface of the capsule, covers both surfaces of the glenoidallabrum and the mass of fat

contained in the depression at the bottom of the acetabulum, and ensheathes the ligamentum teres
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as far as the head of the femur. The joint cavity sometimes communicates through a hole in the

capsule between the vertical band of the iliofemoral ligament and the pubocapsular ligament with a

bursa situated on the deep surfaces ofthe Psoas major and lliacus. (7)

Table 1 muscles which act on hip joint (see figure 6, 7)

Muscles that contribute to hip tlexion (16)

Mosele A cti on

Iliopsoas Hip flexion

Rectus Femoris Hip flexion, knee extension

Pectineus Flexi on , adduction, medial rotation of hip

Sartorius Hip flexi on, knee flexi on , extemal rotation of hip

Tensor fascia latae Flexion and abduction ofhip (tends to intemally rotate hip as it

flexes)

Muscles that contribute to knee extension (16)

Quadriceps Femoris

-Rectus Femoris Hip flexion, knee extension

-V astus Lateralis Knee extension

-V astus Intermedius Knee extension

Muscles that contribute to hip adduction

Adductor magnus Hip adduction, lateral rotation as hip adducts

Adductor brevis Hip adduction, lateral rotation as hip adducts

Adductor longus Hip adduction, lateral rotation as hip adducts

Gracilis Hip adduction, knee flexion, medial rotation ofhip

Muscles that contribute to hip abduction (16)

Gluteus medius Abducts thigh at hip joint and medially rotates thigh

Gluteus minimus Abducts thigh at hip joint and medially rotates thigh

Tensor fasciae latae Flexes and abducts thigh at hip joint

Piriformis Laterally rotates and abducts thigh at hip

Obturator intemus Laterally rotates and abducts thigh at hip

Obturator extemus Laterally rotates and abducts thigh at hip

Superior gemellus Laterally rotates and abducts thigh at hip

Inferior gemellus Laterally rotates and abducts thigh at hip


[…]


Right 91em. Left 92em. • Anatomieallength: Right 91em. Left 93em.

Circumference of the thigh

• Quadrieeps (I Sem Right S9em. Left SSem.

above patella):

Right 60em. Left S8em.

• V astus medialis Right 49em. Left 49em. Right S9em. Left SSem.

(lOem above

patella):

Examination

Palpation

Inspection

Posture

pre rehabilitation

The left hip area was swollen and

feltwarm.

The left thigh muscles were

post rehabilitation

Left lower extremity muscles were

healthy, more bulbed and had

norma! tonus.

atrophied and hypotonie mainly The sear was in good eondition;

quadrieeps femoris and gluteal dried, healed and blood eireulated.

musel es.

pre rehabilitation post rehabilitation

After surgery the patient eouldn't The patient was able to stand using

stand. forearm erutehes; he eould stand

He had swelling around the left vertieally with good support of his

operated hip joint. body on the erutehes.

The operated joint area and left thigh
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had no swelling.

Inspection pre rehabilitation post rehabilitation

Gait evaluation After surgery the patient couldn't Patient had been walking in right

walk. Stride sequences using forearm

crutches and he had good

coordination without stressing the

operated hip joint.

Comparison of hip joint range of motion pre rehabilitation and post rehabilitation

Motion Pre rehabilitation Post rehabilitation

Hip Joint Flexion Right: Passive hip joint flexi on 90°. Right: Active hip joint flexi on ll O.

Left: Passive hip joint flexion 70°. Left: Active hip joint flexion 90°.

Hip joint Extension Right: Passive hip joint extension Right: Active hip joint extension

17 o. 270.

Left: Passive hip extension 5 o. Left: A cti ve hip extension 1 O o.

Hip joint Abduction Right: Passive hip joint abduction Right: A cti ve hip joint abduction

45°. 45°.

Left: Passive hip joint abduction Left: Active hip joint abduction 20°.

20°.

Hip joint Adduction Right: Passive hip joint adduction Right: Active hip joint adduction

20°. 23°.

Left: Were not measured. Left: Were not measured.

Hip joint Extemal Right: Passive external rotation 40°. Right: Active external rotation 43°.

Rotation Left Were not measured. Left Were not measured.

Hip joint Internal Rotation Right: Passive interna! rotation 40° Right: Active interna! rotation 40°.

Left: Passive interna! rotation 20°. Left: Active interna! rotation 30°.

Comparison between muscles power pre rehabilitation and post rehabilitation

Musel es Pre rehabilitation Post rehabilitation

Gluteus maximus Right: 3 fair. Right: 4 good.

Musel es Left: 2 poor. Left: 3 fair.

Gluteus medius Right: 3 fair. Right: 4 good.

Left: 2 poor. Left: 3 fair.

Adductors Right: 3 fair. Right: 5 normal.

Left not measured. Left not measured.

Quadriceps _femoris Right 4 good. Right: 5 normal.

Left 3 fair. Left: 4 good.

Hamstrings Right: 4 good. Right: 5 normal.

Left: 3- fair. Left: 4 good.

Ankle plantar flexors Right: 4 good. Right: 5 normal.
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Left: 4 good. Left: 5 normal.

Soleus Right: 4 good. Right: 5 normal.

Left: 4 good. Left: 5 normal.

Tibialis anterior Right: 4- good. Right: 5 normal.

Left: 3 fair. Left: 5 normal.

Comparison between muscles shorting and hypertonicity pre rehabilitation and post

rehabilitation

Muscles Pre rehabilitation Post rehabilitation

Diopsoas Muscles Right: Level O muscle was normal. Right: Level O muscle was normal.

Left: Level 1 muscle had restricted Left: Level O muscle was normal.

end feeling.

Quadriceps femoris Right: Level O muscles were normal. Right: Level O muscles were normal.

Left: Leve} 2 leg didn't reach Left: Level O muscles were normal.

vertical axis and had restricted end

feeling.

Hamstrings muscles Right: Level 2 patient had less than Right: Level 1 patient had almost

70° flexion at hip and had restricted 80° but he had restricted end feeling.

end feeling.

Left: Not measured. Left: Not measured.

Adductors muscles Right: Level 1 patient had restricted Right: Level O muscles were normal

end feeling. Left: Not measured.

Left: Not measured.

Gastrocnemius muscle Right: Level 1 patient had restricted Right: Level 1 patient had restricted

end feeling. end feeling.

Left: Level 1 patient had restricted Left: Level 1 patient had restricted

end feeling. end feeling.

Soleus muscle Right: Level 1 patient had restricted Right: Level 1 patient had restricted

end feeling. end feeling.

Left: Level 1 patient had restricted Left: Level 1 patient had restricted

end feeling. end feeling.

After discharge

After the patient is discharged from the hospital, he must develop self confidence and walk without

any help. The pel vis must be able to support 30% of his bodyweight. The patient should exercise

individually at home performing the same active exercises, isometrie contraction and movements as

performed at the hospital. (5)
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A:fter 6 weeks post operation, the patient must have a clinical and an x-ray examination. After 3

months, again he must have a clinical examination and the examiner should write an evaluation

report. Depending on the results, the patient can stop using crutches and be confident in walking. (5)

12. Conclusion

During my practice it became more obvious that the psychology of the patient i s very important and

can affect the rehabilitation progress in a positive or negative way. The therapist must use this

important factor to improve the beneficence of the treatment. It is also very important to use this in

relation to improving the state of the patient so that they may heal faster and return to normal life

with confidence. I learnt many things through the treatment ofMr. Miloš and saw many changes in

him over the process. The opportunity has inspired me to maintain a psychological bond with the

patient, to empathize with their state of mind as well as physical state, and to promote, to the best of

my ability, physical therapy, using the many different disciplines it incorporates.

List of short-fonns

ADL: Activity of daily living.

THR: Total hip replacement.

PIR: Post isometrie relaxation.

PNF: Proprioceptive neuromuscular facilitation.
