REPORT OF BACHELOR THESIS OPPONENT

Name of opponent:

PhDr. Springrová Ingrid, Ph.D.

Name of author:

Mohammed Al Nasser

Title of the bachelor thesis:

Rehabilitation after Total Hip Replacement

Aim of the work:

To describe therapeutic rehabilitation for patients after hip arthroplasty, total hip replacement.

1. Topic demand on: average above average
* theoretical knowledge x
* input data and their processing x
* used methods x

2. Diploma thesis evaluation criteria: evaluation
excellent very good good poor
degree of the aim of work fulfilment x
individual approach during the work
logical construction of the work x
the use of sources (citation) x
adequacy of used methods x
layout of the work (text, graphs, tables) x
style x

3. Usefulness of the work's outcomes: average x above average

4. Comments and questions for the defence:

Formal comments: Differentiation and naming of both main chapters and subchapters is missing.

Content comments: I do not have any.

Questions: Could you explain which abdominal muscles you contracted on p.38. Did you measure the range of motion for internal rotation on p54.?

5. Recommendation for defence:

YES x

NO

6. Suggested mark

very good - good

Date: 11.9. 2006

Signature of the opponent